
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

PROVINCIA DI LECCE 

 
AFFARI GENERALI 
4 - Affari Generali 

 
 

Determinazione N.65 Del 21.12.2022  Reg.Gen 497 
 

 

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO  DI PROCEDURA COMPARATIVA PER LA SELEZIONE DI  N. 
1 ESPERTO IN FUNZIONI TECNICHE PROFILO JUNIOR PER IL CONFERIMENTO  
DI  UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA  6 DEL D.LGS. N. 
165/2001 AI SENSI DELL'ART. 11 COMMA 2)  DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 
2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  CON  LA  LEGGE  N.  79  DEL  29 
GIUGNO 2022. ACCERTAMENTO E NOMINA COMMISSIONE     
 

 

 
Responsabile del servizio F.to Dott.ssa Luisa Miggiano 

 
Responsabile del procedimento F.to _________________________ 

 
 

CIG NON DOVUTO CUP NON DOVUTO CPV NON DOVUTO 

 
COPIA 

 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D-
Lgs. 267/2000 
 
Li. 21.12.2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to Rag. Lucio Ruggeri 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune in 
data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li.22.12.2022                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

 
 F.to       

                                                                                                                     

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 22.12.2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 _________________________ 

                                                                                   

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2010 che integra e modifica, per le parti in 
contrasto, le disposizioni di cui al Regolamento per il funzionamento degli uffici, dei servizi e del personale, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 30.09.2004;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 01.12.2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
 
ATTESO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
ACCERTATO che questo Ente: 
- ha rispettato gli equilibri di bilancio e i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2021, come attestato dal 
Responsabile del Settore finanziario, tramite acquisizione del relativo parere favorevole sulla presente 
deliberazione; 
- ha rispettato il limite di cui all’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006; 
- ha approvato il Bilancio di previsione e il Rendiconto di Gestione e trasmesso gli stessi alla BDAP nei 
termini previsti; 
- ha approvato il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità 2021-2023, ai sensi 
dell’articolo 48, comma 1, del D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198, come da Deliberazione del Commissario 
Prefettizio n. 54 del 27.04.2021 adottata con i poteri della Giunta comunale; 
 

VISTO l’art.1 della L.178/2020, che ai commi 179 e 180, prevede:  

“179. A decorrere dal 1° gennaio 2021, al fine di garantire la definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla 
politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, in deroga ai 
vincoli assunzionali previsti dalla disciplina vigente e con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo 
complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020 di cui alla 
deliberazione del CIPE n.46/2016 del 10 agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 28 dicembre 2016, 
integrato sul piano finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio 2020, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020, in applicazione dell'articolo 242, commi 2 e 5, del decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito, con modificazioni, alla legge 17 luglio 2020, n.77, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, che, nell'ambito di tali interventi, rivestono ruoli di 
coordinamento nazionale e le autorità di gestione, gli organismi intermedio i soggetti beneficiari delle regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia possono assumere, con contratto di lavoro a tempo 
determinato di durata corrispondente ai programmi operativi complementari e comunque non superiore a trentasei 
mesi, personale non dirigenziale in possesso delle correlate professionalità o di adeguato titolo di studio coerente con i 
profili da selezionare, nel limite massimo di 2.800 unità e dentro la spesa massima di 126 milioni di euro annui per il 
triennio 2021-2023. 
180. Entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale di concerto con il Ministro per la pubblica 
amministrazione e con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281, sulla base della ricognizione del fabbisogno di personale operato dall'Agenzia 
per la coesione territoriale, sono ripartiti tra le amministrazioni interessate le risorse finanziarie e il personale di cui al 
comma 179, individuando nei profili professionali e le categorie”; 
 

VISTO il comma 179-bis, del medesimo art.1 della L.178/2020, come introdotto dall’art.11, comma 2, del 
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza”, il quale prevede che: “179-bis. Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base 
del comma 180, e non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in 
attuazione dell'articolo10, comma 4, del decreto-legge 1°aprile 2021, n.44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
maggio 2021, n.76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato 
dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni 
alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n.165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato. I contratti di 
collaborazione sono stipulati sulla base di uno schema predisposto dall'Agenzia per la coesione territoriale che definisce, 
in particolare, le modalità, anche temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia 
massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia n.107 del 8 giugno2018”; 



 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che: 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale con circolare n°15001 del 19.07.2022, avente ad oggetto “Indicazioni 
per l’applicazione dell’art. 11 co.2 del D.L.30.04.2022 n.36 convertito con L.79 del 29.06.2022” - Ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ha invitato questa Amministrazione 
ad utilizzare la documentazione pubblicata dalla medesima Agenzia per l’attuazione della misura in 
oggetto; 

- con la citata Circolare è stato tra l’altro comunicato che, con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali 
relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti (rispettivamente Gazzetta Ufficiale n.27 del 6 aprile e n. 82 del 
15 ottobre 2021) ed in considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori 
del concorso delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al 
DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI 
(Informatici) per le amministrazioni elencate nell’Allegato 1 alla circolare stessa; 

- il Comune di Poggiardo rientra nell’allegato1 relativo al profilo FT (Tecnici):  

Comuni FT- Risorse Importo per 36 mesi Comune di Poggiardo € 115.098,69; 

- secondo la Circolare, le Amministrazioni rientranti nell’Allegato1 possono procedere alla selezione delle 
risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7,commi 6 e 6-bis, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 
quella del personale non reclutato; 

- alla Circolare sono allegati: 

➢ lo schema di contratto di collaborazione predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale 
(Allegato 2 alla circolare) che definisce in particolare, le modalità anche temporali, della 
collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, 
nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomi, 
di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia, n.107, in data 8 giugno 2018; 

➢  le Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 07.11.2022 con la quale veniva fornito 
indirizzo al Responsabile di Settore competente di porre in essere i necessari atti per il conferimento 
dell’incarico in parola con profilo “Junior”, secondo le modalità operative previste dalle Linee guida per il 
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo (All. 1 alla citata Circolare prot. n. 15001 del 19.07.2022); 
 
RILEVATO che la suddetta somma è eterofinanziata e l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del 
contratto di lavoro autonomo è a carico delle risorse del Programma di Azione e Coesione Complementare al 
PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - CUP E99J21007460005; 
 
VISTO l’Avviso pubblico di procedura comparativa per la selezione di n. 1 esperto in funzioni tecniche 
profilo Junior per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 
ai sensi dell’art. 11 comma 2) del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge 
n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”, approvato con Determinazione del Responsabile di Settore Reg. Gen. n. 444 del 30/11/2022; 
 
CONSIDERATO che il succitato avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web del Comune di 
Poggiardo – sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso in data 30/11/2022, con scadenza di 
presentazione domande entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 15/12/2022; 
 
CONSIDERATO altresì che entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute al protocollo generale 
dell’Ente, tramite PEC, n. 10 domande di partecipazione alla selezione in esame, come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

N. progr. (in ordine 
alfabetico) 

N. Prot./ data 

1 16861 del 15.12.2022 

2 16780 del 14.12.2022 

3 16180 del 05.12.2022 

4 16645 del 12.12.2022 

5 16860 del 15.12.2022 

6 16810 del 14.12.2022 

7 16561 del 09.12.2022 

8 16859 del 15.12.2022 

9 16303 del 06.12.2022 

10 16188 del 05.12.2022 

 
 
RICHIAMATO l’art. 4 del prefato Avviso pubblico e dato atto che il Responsabile unico del procedimento, 
individuato con la predetta Determinazione Reg. Gen. n. 444/2022 nel Responsabile del Settore Affari 
Generali, ha accertato, per ogni richiedente, che le domande siano pervenute entro i termini e con le 
modalità stabilite dall'art. 3; 
 
ACQUISITA la documentazione integrativa prot. n. 17080 del 20.12.2022 collegata alla domanda di 
candidatura prot. n. 16180 del 05.12.2022 e verificata la sussistenza di una delle cause di inammissibilità di 
cui all’art. 4 del prefato Avviso, come da documentazione agli atti; 
 
RITENUTO, altresì, in osservanza del “Regolamento comunale vigente per l’affidamento degli incarichi a 
soggetti estranei all’amministrazione”, di provvedere alla nomina, quali membri della commissione 
giudicatrice per l’avviso pubblico di cui trattasi, nella qualità di esperti dotati di specifica e comprovata 
esperienza e competenza tecnica rispetto alla procedura selettiva in oggetto, i seguenti componenti: 
 

Presidente Arch. Lucio Ricciardi Responsabile del Settore Tecnico 

Componente Rag. Lucio Ruggeri Responsabile del Settore 
Economico Finanziario 

Componente  Dott.ssa Stefania Merico Responsabile del Settore Tributi 

Segretario verbalizzante Dott. Daniele Stifani Istruttore amministrativo 
contabile 

 
ACCERTATO che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantita pari opportunità tra 
uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
RICORDATO che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 
commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione, dalla quale risulti l’insussistenza delle 
incompatibilità previste dalla vigente normativa in materia, e che in caso contrario decadranno dalla 
nomina; 
 
RICHIAMATI: 
•il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165/2001 e, in particolare, l'art. 7, commi 6 e 6-bis; 
•il D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022; 
•il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
•il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta Comunale; 
 

DETERMINA 
per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato, 

1. DI DARE ATTO che le domande di candidatura ammissibili in risposta all’Avviso pubblico di 
procedura comparativa per la selezione di n. 1 esperto in funzioni tecniche profilo Junior per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 165/2001, 
approvato con Determinazione del Responsabile di Settore Reg. Gen. n. 444 del 30/11/2022, 
risultano pari a n. 9 pervenute entro i termini e con le modalità stabilite dall'art. 3 del suddetto 
Avviso, elencate nell’allegato A.  
 



 

 

2. DI DARE ATTO altresì che, per le motivazioni suesposte, risulta n. 1 domanda inammissibile 
prot. n. 16180 del 05.12.2022 ed integrata da successivo chiarimento prot. n. 17080 del 20.12.2022, 
elencata nell’allegato B. 
 

3. DI NOMINARE, quale commissione giudicatrice per la selezione relativa al citato Avviso 
pubblico di procedura comparativa per la selezione di n. 1 esperto in funzioni tecniche profilo 
Junior per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 
165/2001, i seguenti componenti: 

 

Presidente Arch. Lucio Ricciardi Responsabile del Settore Tecnico 

Componente Rag. Lucio Ruggeri Responsabile del Settore Economico 
Finanziario 

Componente  Dott.ssa Stefania Merico Responsabile del Settore Tributi 

Segretario 
verbalizzante 

Dott. Daniele Stifani Istruttore amministrativo contabile 

 
4. DI DARE ATTO che tutti i componenti, dipendenti del Comune di Poggiardo, non 

percepiranno alcun compenso, in quanto la procedura selettiva si svolgerà in orario di lavoro. 
 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa alla Commissione giudicatrice 
unitamente alle domande di partecipazione per la verifica dei requisiti di partecipazione e di 
ammissibilità e la valutazione dei candidati che hanno presentato validamente la domanda, 
elencati nell’allegato A. 

 
6. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo pretorio on-line, nonché 

in Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale dell'Ente. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

                                                                                                                         F.to  Dott.ssa Luisa Miggiano 

 

 

                                                                                                    



 

 

 

 
CITTÀ DI POGGIARDO 

Provincia di Lecce 
 

Via Aldo Moro, 1 - 73037 Poggiardo 
Centralino 0836.909811 - www.poggiardo.net 

Posta Elettronica Certificata: protocollo.comune.poggiardo@pec.rupar.puglia.it 
Codice Fiscale 83001790753 – P. IVA 01406030757 

 

Allegato A 

 
AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER LA SELEZIONE DI N. 1 
ESPERTO IN FUNZIONI TECNICHE PROFILO JUNIOR PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 165/2001 AI 
SENSI DELL’ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, 
“ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR)”. ELENCO DOMANDE REGOLARI (ART. 4 co.1). 
 
 

N. progr. (in ordine 
alfabetico) 

N. Prot./ data Istruttoria della domanda 

1 16861 del 15.12.2022 REGOLARE 

2 16780 del 14.12.2022 REGOLARE 

3 16645 del 12.12.2022 REGOLARE 

4 16860 del 15.12.2022 REGOLARE 

5 16810 del 14.12.2022 REGOLARE 

6 16561 del 09.12.2022 REGOLARE 

7 16859 del 15.12.2022 REGOLARE 

8 16303 del 06.12.2022 REGOLARE 

9 16188 del 05.12.2022 REGOLARE 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
Dott.ssa Luisa MIGGIANO 

 

 



 

 

 

 
CITTÀ DI POGGIARDO 

Provincia di Lecce 
 

Via Aldo Moro, 1 - 73037 Poggiardo 
Centralino 0836.909811 - www.poggiardo.net 

Posta Elettronica Certificata: protocollo.comune.poggiardo@pec.rupar.puglia.it 
Codice Fiscale 83001790753 – P. IVA 01406030757 

 

Allegato B 

 
AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER LA SELEZIONE DI N. 1 
ESPERTO IN FUNZIONI TECNICHE PROFILO JUNIOR PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS. N. 165/2001 AI 
SENSI DELL’ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, 
“ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR)”. ELENCO DOMANDE INAMMISSIBILI (ART. 4 co. 2). 
 
 

N. progr. (in ordine 
alfabetico) 

N. Prot./ data Istruttoria della domanda 

1 16180 del 05.12.2022 INAMMISSIBILE 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
Dott.ssa Luisa MIGGIANO 

 
 

 
 

 


